
 

R O M Â N I A         
JUDEŢUL MUREŞ               

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 12 

din 28 ianuarie 2016 
 

privind aprobarea unor facilităţi fiscale, în sensul anulării majorărilor de întârziere în cota  

de 73,3% aferente obligaţiilor de plată principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv 

 

 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 

 

 Văzând Expunerea de motive nr. 746 din 07.01.2016 prezentată de Direcţia Economică, prin 

Serviciul stabilire, incasare taxe si impozite persoane fizice si prin Serviciul stabilire, incasare taxe si 

impozite persoane juridice, privind aprobarea unor facilitati fiscale, in sensul anularii 

majorarilor de intarziere in cota de 73,3% aferente obligatiilor de plata principale restante la 

30 septembrie 2015, inclusiv, precum şi avizul favorabil al comisiilor de specialitate, 

Conform prevederilor art. 12 din O.U.G. nr. 44/2015, privind acordarea unor facilitate fiscale, 

a Legii nr. 207/2015, privind codul de procedura fiscala, 

Conform prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b”, art. 39, art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,   

 

H o t ă r ă ş t e : 

 

Art. 1. Se aprobă anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 

fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, dacă sunt îndeplinite cumulativ 

următoarele condiţii: 

a) Toate obligaţiile de plată principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, sunt 

stinse prin orice modalitate prevazută de lege până la data de 31 martie 2016, inclusiv; 

b) Majorările de întârziere în cotă de 26,7% sunt stinse prin orice modalitate prevazută 

de lege până la data de 30 iunie 2016, inclusiv; 

c) Toate obligaţiile de plată principale cu termene de plată cuprinse între 01.10.2015 – 

31.03.2016, inclusiv, sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege, până la data depunerii 

cererii de anulare a majorărilor. 

 

Art. 2. Procedura de acordare a facilităţilor fiscale, se constituie în anexă, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se încredinţează 

Executivul Municipiului Tîrgu Mureş, prin direcţiile şi serviciile de specialitate implicate în aplicarea 

prezentei hotărâri. 

    Președinte de ședință, 

                             ec. Bakos Levente Attila 

 

Maior Sergiu Claudiu - consilier local - ___________ 

Peti Andrei   - consilier local - ___________ 

Moldovan Călin  - consilier local - ___________ 

Contrasemnează,        

Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş                  

jrs. Andrei Mureșan 



 

 

     Anexa la HCL nr. __________ din ________________ 

 

 

PROCEDURA 

privind acordarea unor facilitati fiscale, in sensul anularii majorarilor de intarziere in cota de 

73,3% aferente obligatiilor de plata principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv 

 

Pot beneficia de anularea majorarilor de intarziere in cota de 73,3% aferente obligatiilor de 

plata principale restante la 30 septembrie 2015, inclusive, contribuabilii persoane fizice si juridice 

care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: 

 

- Toate obligatiile de plata principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, sunt stinse prin 

orice modalitate prevazuta de lege pana la data de 31 martie 2016, inclusiv; 

- Majorarile de intarziere in cota de 26,7% sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege 

pana la data de 30 iunie 2016, inclusiv; 

- Toate obligatiile de plata principale cu termene de plata cuprinse intre 01.10.2015 – 

31.03.2016, inclusiv, sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege, pana la data 

depunerii cererii de anulare a majorarilor; 

- Contribuabilii depun notificarea (cererea) de amanare la plata pana la data de 31 martie 2016, 

inclusiv, sub sanctiunea decaderii – conform modelului anexat- Anexa nr. 1, 

- Contribuabilii depun cererea de anulare a majorarilor pana la data de 30 iunie 2016, inclusiv, 

sub sanctiunea decaderii - – conform modelului anexat – Anexa nr. 4. 

- Contribuabilii trebuie să aibă depuse toate declaraţiile fiscale. 

- Contribuabilii trebuie sa depuna declaratia pe propria raspundere, ca nu mai detin in 

proprietate/administrare etc alte bunuri mobile sau imobile fata de cele cu care figureaza in 

evidenta fiscala. 

Se anuleaza cota de 73,3% a majorarilor de intarziere aferente si pentru diferentele de obligatii 

de plata principale, constand in impozite si taxe, respectiv toate creantele ce se fac venit la bugetul 

local, cu termene de plata pana la data de 30 septembrie 2015, inclusiv, individualizate in decizii de 

impunere emise ca urmare unei inspectii fiscale in derulare la data intrarii in vigoare a OUG 44/2015 

daca : 

- acestea si cota de 26,7% din majorarile de intarziere, se sting integral pana la termenul de 

plata prevazut in codul de procedura fiscala (termen precizat si in decizia de impunere),  

- sunt indeplinite toate conditiile din prezenta procedura 

Se anuleaza cota de 73,3% a majorarilor de intarziere aferente si pentru diferentele de obligatii 

de plata declarate suplimentar de contribuabili prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza 

obligatiile principale cu scadente anterioare datei de 30 septembrie 2015, inclusiv daca : 

- declaratia rectificativa este depuse pana la data de 31 martie 2016 si se sting pana la data de 

31martie 2016, inclusiv 

-  toate obligatiile de plata individualizate in declaratia rectificativa se sting prin orice 

modalitate prevazuta de lege pana la 31 martie 2016, inclusiv 

- sunt indeplinite toate conditiile din prezenta procedura. 

Pentru a beneficia de aceste facilitati, contribuabilii trebuie sa depuna o notificare (cerere) – 

Anexa nr. 1 privind intentia de a beneficia de prevederile prezentei hotarari.  

In baza notificarii se va comunica contribuabilului cuantumul obligatiilor de plata exigibile, 

aflate in sold la data depunerii cererii – Anexa nr. 2. 

Se va emite decizia de amanare la plata a majorarilor de intarziere ce pot face obiectul 

anularii – Anexa nr. 3. 

Unde este cazul, se va proceda la suspendarea executarii silite. 

Odata cu emiterea deciziei de amanare la plata a obligatiilor fiscale accesorii, nu incepe sau 

se suspenda, dupa caz procedura de executare silita. 



 

Pana la data de 30.06.2016, contribuabilii vor depune cererea de anulare a majorarilor de 

intarziere conform Anexei. nr. 4. 

Cererea de anulare a majorarilor de intarziere se va analiza in termen de 45 de zile de la data 

inregistrarii.  

In urma analizei facute se va intocmi un referat care se supune spre aprobare Directorului 

economic adjunct, fara a mai fi necesara aprobarea fiecarei cereri prin hotarare a consiliului local. 

In baza referatului de acordare/respingere a facilitatilor, se va emite decizia de anulare a 

majorarilor de intarziere – Anexa nr. 5, sau decizia de respingere a anularii majorarilor de 

intarziere – Anexa nr. 6, dupa caz. 

Operarea efectiva a facilitatilor se va efectua in baza referatului aprobat si a deciziei de 

anulare a majorarilor de intarziere. 

In cazul in care contribuabilul nu este eligibil conform prezentei proceduri, i se va comunica 

acest fapt. 

Prezenta procedura se completeaza cu prevederile OUG nr. 44/2015. 



 

Anexa nr. 1 

La HCL nr. _______ din ___ 

 

 

NOTIFICARE 

 

 

In conformitate cu prevederile art. 5 din OUG nr. 44/2015, privind acordarea unor facilităţi 

fiscale, va notific ca intentionez sa beneficiez de anularea cotei de 73,3% din majorarile de intarziere 

datorate bugetului local aferente obligatiilor de plata neachitate in termen, restante la 30.09.2015, 

inclusiv.  

 

Persoana juridica: 

 Denumire _________________________________ 

 

 Cod unic de inregistrare ______________________ 

 

 Sediu social ________________________________ 

(str., nr., loc, jud.) 

 

 

Persoana fizica 

Nume si Prenume ____________________________ 

 

 CNP ________________________________________ 

 

 CI seria ____ nr. _____ 

  

Domiciliu ___________________________________ 

 

 

 

 

 



 

         Anexa nr. 2 

La HCL nr. _______ din ___ 

Nr. ___-din ____ 

 

Catre, .................................................................................  

 

 

Avand in vedere notificarea dumneavoastra nr. ................., inregistrata la Directia Economica 

cu nr. .........................., art. 12 din OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale si H.C.L. 

nr......../........pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, vă comunicăm că figuraţi în evidenţele 

fiscale, la data de .............. cu urmatoarele obligatii de plata:  

Tipul creanţei __________________ 

Debit _________________________ 

Majorări aferente calculate________ până la data __________  

TOTAL _______________________ 

 Pentru plata până la 31.03.2016 a obligaţiilor fiscale principale, inclusiv amenzile, si pentru 

plata pana la 30.06.2016 a cotei de 26,7% din majorările de întârziere calculate până la data plăţii 

obligaţiilor de plata principale, se acordă anularea cotei de 73,3% din majorările de întârziere.  

Pentru efectuarea plăţii vă veţi adresa inspectorului responsabil de sector.  

Contribuabilul trebuie să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, declaratiile fiscale rectificative 

pentru obligaţiile de plată principale cu scadenţe anterioare datei de 30 septembrie 2015, inclusiv, si 

declaratia pe propria raspundere ca nu mai detine in proprietate/administrare alte bunuri mobile sau 

imobile fata de cele cu care figureaza in evidenta fiscala.  

 

Va multumim pentru colaborare.  

 

 

DIRECTOR EC.ADJ,     SEF SERVICIU,  

 

 

  

Intocmit, 

 

 



 

         Anexa nr. 3 

La HCL nr. _______ din ___ 

 

 

Nr. ……………………../………………………./20...  

 

DECIZIE 

de amanare a majorarilor de intarziere 

 

Contribuabilul/împuternicit……………………………………….., CNP ………..................., 

B.I./C.I./A.I. serie … nr. …………….., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal 

....................... sector ...., str. ....................................................... nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... 

tel. ............................ fax ............................., adresă de e-mail …………………………… 

Contribuabilul ……………………………………….., Codul de identificare fiscală…....................., 

judeţ .................. loc. ........................... cod poştal ....................... sector ...., str. 

............................................ nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... tel. ................................ fax 

............................., adresă de e-mail …………………………………, înregistrat la registrul 

comerţului ...................... la nr. ........................... ., cont IBAN …………………………………….., 

deschis la ………………………………………  

În temeiul art. 12 din OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale si a H.C.L. 

nr......../........pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, avand in vedere notificarea nr. ...din data 

de .......... inregistrata la organul fiscal sub nr. ............ din data de .............. precum si adresa de 

comunicare a organului fiscal nr. ...... din data de ...., luand in considerare ca sunt indeplinite 

conditiile prevazute de OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale si a H.C.L. 

nr........../............pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, se emite urmatoarea decizie:  

Se acorda amanarea la plata pana la data finalizarii esalonarii la plata a majorarilor de 

intarziere aferente obligatiilor fiscale principale esalonate la plata, in suma totala de ................. lei, 

reprezentand:  

Nr. crt.   Tipul creanţei  Majorari de intarziere (73,3%)* 

1  

2  

3  

4  

5  

TOTAL:  

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Legii 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, in termen de 45 de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. 

 Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.  

 

DIRECTOR EC.ADJ,   SEF SERVICIU,  

 

 

 

Intocmit,  

 

 

*) Se completeaza numai in situatia prevazuta de OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor 

facilităţi fiscale si a H.C.L. nr......../........pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 4 



 

         Anexa nr. 4 

La HCL nr. _______ din ___ 

 

CERERE 

de anulare a majorarilor de intarziere 

 

In conformitate cu OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale si H.C.L. 

nr......../........pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, in vederea anularii unor obligatii fiscale 

accesorii administrate de catre compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice 

locale, solicit acordarea facilitatii prevazute la art. 12 din aceeasi ordonanta de urgenta. 

 Precizez ca sunt indeplinite cumulativ toate conditiile impuse de O.U.G. nr. 44/2015 privind 

acordarea unor facilităţi fiscale si H.C.L. nr......../........pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 

44/2015:  

a) au fost achitate pana la data de 31 martie 2016, inclusiv, toate obligaţiile de plată principale 

si sumele reprezentand amenzi, restante la 30 septembrie 2015, inclusiv;  

b) a fost achitata până la data de 30 iunie 2016 o cotă de 26,7% din majorarile de intarziere 

aferente obligaţiilor de plată existente in evidenta fiscala la data stingerii obligaţiilor de plată 

principale;  

c) au fost achitate toate obligaţiile de plată principale scadente si sumele reprezentand amenzi 

cu termene de plată cuprinse între data de 1 octombrie 2015 şi 31 martie 2016, inclusiv;  

d) au fost depuse toate declaraţiile fiscale, declaratiile fiscale rectificative pentru obligaţiile de 

plată principale cu scadenţe anterioare datei de 30 septembrie 2015, inclusiv, si declaratia pe propria 

raspundere ca nu mai detin in proprietate/administrare alte bunuri mobile sau imobile fata de cele cu 

care figurez in evidenta fiscala. 

 

 

 Nume si Prenume (semnatura) 

 

 



 

         Anexa nr. 5 

La HCL nr. _______ din ___ 

 

Nr. ……………………../………………………./20...  

 

 

DECIZIE 

de anulare a majorarilor de intarziere 

 

 

Contribuabilul/împuternicit……………………………………….., CNP ………..................., 

B.I./C.I./A.I. serie … nr. …………….., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal 

....................... sector ...., str. ....................................................... nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... 

tel. ............................ fax ............................., adresă de e-mail ……………………………  

Contribuabilul ……………………………………….., Codul de identificare 

fiscală…....................., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal ....................... sector ...., str. 

............................................ nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... tel. ................................ fax 

............................., adresă de e-mail …………………………………, înregistrat la registrul 

comerţului ...................... la nr. ........................... ., cont IBAN …………………………………….., 

deschis la ………………………………………  

În temeiul art. 12 OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale si a H.C.L. 

nr............/............pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, avand in vedere cererea nr. 

.............din data de ............ inregistrata la organul fiscal sub nr. ........ din data de ........., precum si 

adresa de comunicare a organului fiscal nr. ...... din data de ...., luand in considerare ca sunt 

indeplinite conditiile prevazute de OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale si a 

H.C.L. nr............./............... pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, se anulează următoarele 

creanţe:  

- natura obligaţiei fiscale 

1): …………………………………………………………………………  

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Legii 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, in termen de 45 de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii.  

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.  

 

 

 

DIRECTOR EC.ADJ,     SEF SERVICIU, 

 

 

 Intocmit,  

*) Se vor completa: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de 

identificare fiscală, după caz) etc.  

1) Se va preciza denumirea creanţei fiscale (impozite, taxe, contribuţii sociale, amenzi şi alte 

sume). 

 

 



 

         Anexa nr. 6 

La HCL nr. _______ din ___ 

 

Nr. ……………………../………………………./20...  

 

DECIZIE 

de respingere a anularii majorarilor de intarziere 

 

 

Contribuabilul/împuternicit……………………………………….., CNP ………..................., 

B.I./C.I./A.I. serie … nr. …………….., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal 

....................... sector ...., str. ....................................................... nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... 

tel. ............................ fax ............................., adresă de e-mail ……………………………  

Contribuabilul ……………………………………….., Codul de identificare 

fiscală…....................., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal ....................... sector ...., str. 

............................................ nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... tel. ................................ fax 

............................., adresă de e-mail …………………………………, înregistrat la registrul 

comerţului ...................... la nr. ........................... ., cont IBAN …………………………………….., 

deschis la ………………………………………  

În temeiul art. 12 din OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale si a H.C.L. 

nr......../........pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, avand in vedere cererea nr. ..........din 

data de .............. inregistrata la organul fiscal sub nr. ............. din data de .............., precum si adresa 

de comunicare a organului fiscal nr. .............. din data de ..............., luand in considerare ca nu sunt 

indeplinite conditiile prevazute de OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale si a 

H.C.L. nr................./.................... pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, se respinge cererea 

de anulare a majorarilor de intarziere.  

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a anulare a majorarilor de 

intarziere 

...................................................................................................................................................................

. .....................  

Temeiul de drept 

....................................................................................................................................................... 

...................  

Mentiuni privind audierea contribuabilului 

....................................................................................................................................................... 

...................  

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Legii 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, in termen de 45 de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii.  

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

 

 

 

 DIRECTOR EC.ADJ,    SEF SERVICIU, 

 

 

 

 Intocmit, 


